已付餘下集團利息 1,288 1,337 1,297 970 1,219

上述交易乃於正常業務過程中按有關各方相互協定之條款進行。

(b) 與關連人士之年╱期末結餘如下：

於十二月三十一日

於

九月三十日

二零一七年 二零一八年 二零一九年 二零二零年

千港元 千港元 千港元 千港元

應收關連人士款項
－應收關連人士款項* 1,065 1,065 1,065 1,065

－應收出售集團款項* 24,811 28,472 31,575 33,608

應付關連人士款項
－應付出售集團款項* 1,103 1,103 1,103 1,103

－應付餘下集團款項 130,799 131,966 125,933 128,556

應付餘下集團款項26,166,290港元為無抵押、按年利率5%計息及須按要求償還。除上述金額
外，與關連人士之餘下結餘為無抵押、免息及須按要求償還。

* 該等結餘已計入未經審核綜合財務狀況表中的其他資產及其他負債。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-1 –

(A) 餘下集團未經審核備考財務資料

下文呈列之餘下集團未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃為說明(a)餘下集

團之財務狀況（猶如出售事項已於二零二零年六月三十日完成）；及(b)餘下集團截至二零一九年

十二月三十一日止年度之財務表現及現金流量（猶如出售事項已於二零一九年一月一日完成）而

編製。本未經審核備考財務資料僅作說明用途而編製，且因其假設性質使然，其可能無法真實反

映餘下集團於二零二零年六月三十日或任何未來日期之財務狀況（倘出售事項於二零二零年六月

三十日完成）或餘下集團截至二零一九年十二月三十一日止年度或任何未來期間之財務表現及現

金流量（倘出售事項於二零一九年一月一日完成）。

未經審核備考財務資料乃根據本公司二零二零年中期報告所載之本集團於二零二零年六月

三十日之未經審核綜合財務狀況表以及本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之經審核

綜合全面收入表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司二零一九年年報所載之本集團截至二零

一九年三月三十一日止年度之綜合財務報表）、本通函附錄二A、二B、二C、二D、二E、二F及

二G所載之未經審核歷史財務資料編製，並已作出有關附註所述之備考調整，且根據上市規則第

4.29及14.68(2)(a)(ii)條編製。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-2 –

1. 餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於

二零二零年

六月三十日 備考調整

餘下集團於

二零二零年

六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(d) 附註4(h)

資產

現金及存款 2,423,047 (126,246) 1,500,000 (165,745) (5,000) 3,626,056

應收客戶款項 2,118,488 – 2,118,488

應收銀行款項 6,352,552 – 6,352,552

交易組合投資 96,574 (4,221) 92,353

可收回所得稅 4,541 (2,867) 1,674

衍生金融資產 17,794 – 17,794

應收賬款 393,393 (381,662) 11,731

存貨 2,149,872 (1,852,046) 297,826

按攤銷成本列賬之其他

金融資產 1,347,004 – 1,347,004

按公平值計入其他全面收入

之金融資產 358,439 (5,713) 352,726

所佔聯營公司權益 114,415 (114,299) 116

所佔合營企業權益 748 – 748

物業、廠房及設備 1,112,297 (751,641) 360,656

投資物業 182,186 (52,613) 129,573

無形資產 51,845 (1,626) 50,219

商譽 1,059,625 (600,006) 459,619

遞延稅項資產 12,561 (2,619) 9,942

其他資產 527,525 (395,366) 2,030,000 (400,000) 1,762,159

應收餘下集團款項 – (187,166) 187,166 –

總資產 18,322,906 (4,478,091) 16,991,236

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-3 –

本集團於

二零二零年

六月三十日 備考調整

餘下集團於

二零二零年

六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(d) 附註4(h)

負債

應付銀行款項 9,767 – 9,767

應付客戶款項 11,160,339 – 11,160,339

衍生金融負債 9,369 – 9,369

應付賬款 299,763 (140,927) 158,836

合約負債 6,615 (9,626) (3,011)

應付所得稅 58,646 (7,442) 51,204

借貸 1,744,990 (402,603) 1,342,387

撥備 1,703 – 1,703

遞延稅項負債 55,138 (21,937) 33,201

應付董事款項 17,000 – 17,000

應付一名股東之款項 12,000 – 12,000

其他負債 454,799 (314,581) 140,218

租賃負債 67,509 (17,541) 49,968

應付餘下集團款項 – (2,568,436) 2,568,436 –

總負債 13,897,638 (3,483,093) 12,982,981

權益

本公司擁有人應佔權益

股本 435,189 435,189

儲備 3,654,285 277,723 (565,745) (5,000) 3,361,263

4,089,474 3,796,452

非控股權益 335,794 (123,991) 211,803

權益總額 4,425,268 4,008,255

負債及權益總額 18,322,906 16,991,236

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-4 –

2. 餘下集團未經審核備考綜合全面收入表

本集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(g) 附註4(h)

銀行業務利息收入 220,821 – 220,821

銀行業務利息開支 (37,359) – (37,359)

銀行業務利息收入淨額 183,462 – 183,462

銀行業務服務費及佣金收入 280,627 – 280,627

銀行業務服務費及佣金開支 (68,066) – (68,066)

銀行業務服務費及佣金

收入淨額 212,561 – 212,561

銀行業務交易收入 57,230 – 57,230

金融業務之服務費及

佣金收入 3,195 – 3,195

金融業務之利息收入 165 – 165

非銀行及金融業務貨品銷售 2,249,737 (2,111,199) 2,980 141,518

非銀行及金融業務租金收入 9,915 (2,875) 7,040

總收入 2,716,265 (2,114,074) 605,171

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-5 –

本集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(g) 附註4(h)

非銀行及金融業務銷售成本 (1,004,030) 923,150 (2,980) (83,860)

其他日常收入及其他收益或

虧損 104,393 (65,795) 97,800 (224,462) (2,045) (90,109)

銷售及分銷費用 (817,889) 776,891 (40,998)

行政費用 (777,114) 311,712 (5,000) (470,402)

應佔合營企業虧損 (1,343) – (1,343)

應佔聯營公司溢利 17,675 (17,613) 62

非銀行業務財務費用 (95,320) 25,906 2,045 (67,369)

除所得稅前溢利╱（虧損） 142,637 (159,823) (148,848)

所得稅開支 (71,456) 45,372 (26,084)

本年度溢利╱（虧損） 71,181 (114,451) (174,932)

其他全面收入：

不會於日後重新分類至

溢利或虧損之項目：

－重新計量定額福利

 責任淨額 2,490 (9,175) (6,685)

－按公平值計入其他

 全面收入之金融

 資產公平值變動 (204,233) – (204,233)

(201,743) (9,175) (210,918)

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-6 –

本集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(g) 附註4(h)

可能於日後重新分類至

溢利或虧損之項目：

－換算呈列貨幣之匯兌

 差額 (91,282) 107,953 16,671

－應佔聯營公司

 匯兌差額 (108) 108 –

－於註銷一間附屬公司後

 解除外匯儲備至

 溢利或虧損 – (1,006) (1,006)

－於出售附屬公司後解除

 外匯儲備至溢利或

 虧損 – – 121,232 121,232

(91,390) 107,055 136,897

本年度其他全面收入 (293,133) 97,880 (74,021)

本年度全面收入總額 (221,952) (16,571) (248,953)

以下人士應佔本年度溢利╱

（虧損）：

－本公司擁有人 44,246 (96,748) 97,800 (224,462) (5,000) (184,164)

－非控股權益 26,935 (17,703) 9,232

71,181 (114,451) (174,932)

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-7 –

本集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下集團

截至二零

一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(g) 附註4(h)

以下人士應佔本年度

全面收入總額：

－本公司擁有人 (243,713) (1,557) 97,800 (103,230) (5,000) (255,700)

－非控股權益 21,761 (15,014) 6,747

(221,952) (16,571) (248,953)

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-8 –

3. 餘下集團未經審核備考綜合現金流量表

本集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下

集團截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(d) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(h) 附註4(i) 附註4(j)

經營活動產生之現金流量

除所得稅前溢利 142,637 (159,823) 97,800 (224,462) (5,000) (148,848)

經調整：
－折舊及攤銷 174,866 (104,497) 70,369

－撥備及減值虧損 34,829 (7,260) 27,569

－投資物業重估之盈餘淨額 (4,047) (242) (4,289)

－應佔聯營公司溢利 (17,675) 17,613 (62)

－應佔合營企業虧損 1,343 – 1,343

－非銀行業務之利息收入 (4,257) 8,133 (97,800) (93,924)

－財務費用 95,320 (25,906) 69,414

－出售物業、廠房及設備之

 收益 (159) (102) (261)

－匯兌收益淨額 – (1,878) (1,878)

－出售附屬公司之虧損 – – 224,462 224,462

－股息收入 (13,324) – (13,324)

營運資金變動前之經營溢利 409,533 (273,962) 130,571

應付客戶款項減少 (669,484) – (669,484)

應收客戶款項增加 (447,716) – (447,716)

應付銀行款項增加 13,461 – 13,461

應收銀行款項增加 (1,485,374) – (1,485,374)

應收賬款增加 82,474 (56,159) 26,315

存貨增加 19,647 11,097 30,744

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-9 –

本集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下

集團截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(d) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(h) 附註4(i) 附註4(j)

代客戶持有之現金增加 (57,295) – (57,295)

其他資產增加 (21,671) 56,934 35,263

衍生金融資產增加 (2,443) – (2,443)

衍生金融負債增加 33,922 – 33,922

應付賬款增加 86,965 (8,570) 78,395

合約負債增加 (12,204) 13,504 1,300

交易組合投資增加 (103,411) – (103,411)

其他負債減少 (52,626) 10,399 (42,227)

經營業務所用之現金 (2,206,222) (246,757) (2,457,979)

已付所得稅 (82,739) 58,906 (23,833)

經營業務所用之現金淨額 (2,288,961) (187,851) (2,481,812)

投資活動產生之現金流量

出售物業、廠房及設備所得款項 20,112 (263) 19,849

出售事項所得款項 – – 1,500,000 200,000 1,700,000

已收股息 13,324 – 13,324

按攤銷成本列賬之其他金融

資產增加 (256,159) – (256,159)

購買物業、廠房及設備 (144,993) 62,015 (82,978)

已質押銀行存款增加 (111,763) – (111,763)

受限制銀行存款增加 (1,260) – (1,260)

非銀行業務之已收利息 4,257 (8,133) 97,800 93,924

應收餘下集團款項減少 – 68,314 (68,314) –

投資活動所用之現金淨額 (476,482) 121,933 1,374,937

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-10 –

本集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下

集團截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(d) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(h) 附註4(i) 附註4(j)

融資活動產生之現金流量

收購非控股權益 (1,490) – (1,490)

部分出售附屬公司權益而不失去
控制權之所得款項 111,371 – 111,371

權益交易之交易成本 (4,887) – (4,887)

已付利息 (84,024) 20,442 (63,582)

借貸所得款項 1,479,128 (256,684) 1,222,444

償還租賃負債之本金部分 (37,480) 12,073 (25,407)

償還借貸 (866,520) 160,030 (706,490)

向非控股權益派付股息 (31,255) 18,720 (12,535)

應付非控股權益減少 – 2,478 2,478

向餘下集團派付股息 – 204,486 (204,486) –

已付股息 – – (165,745) (165,745)

非控股權益投資減少 (389) – (389)

償還公司債券 (756,022) – (756,022)

來自一名股東之墊款 12,000 – 12,000

償還一名股東款項 (73,000) – (73,000)

來自董事之墊款 22,000 – 22,000

應付餘下集團款項增加 – (89,213) 89,213 –

融資活動所用之現金淨額 (230,568) 72,332 (439,254)

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-11 –

本集團

截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度 備考調整

餘下

集團截至

二零一九年

十二月

三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註4(a) 附註4(b) 附註4(c) 附註4(d) 附註4(e) 附註4(f) 附註4(h) 附註4(i) 附註4(j)

現金及現金等價物減少淨額 (2,996,011) 6,414 1,500,000 (165,745) 297,800 – (5,000) (204,486) 20,899 (1,546,129)

於二零一九年一月一日之

現金及現金等價物 7,639,989 (254,261) 7,385,728

匯率變動影響淨額 (12,276) 26,826 14,550

於二零一九年十二月三十一日之

現金及現金等價物 4,631,702 (221,021) 5,854,149

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-12 –

4. 餘下集團未經審核備考財務資料附註

(a) 該金額摘錄自本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之已刊發簡明綜合財務報

表所載之本集團於二零二零年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表，以及本公司

截至二零一九年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載之本集團截至二零一九年

十二月三十一日止年度之經審核全面收入表及經審核綜合現金流量表。

(b) 該等調整包括：(i)就未經審核備考綜合財務狀況表剔除出售集團截至二零二零年六

月三十日之資產及負債，猶如出售事項已於二零二零年六月三十日進行；(ii)就餘下

集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面收入表剔除出

售集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之經營業績，猶如出售事項已於二零

一九年一月一日完成及(iii)就餘下集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之未經

審核備考綜合現金流量表剔除出售集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之現

金流量，猶如出售事項已於二零一九年一月一日完成。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– III-13 –

摘
錄
自
附
錄
二
之
出
售
集
團
之
財
務
資